La seconda ragione è perché il differir già tanti anni di dar scuole a vicentini stanca gli amici ed infastidisce tutti, essendo stato sempre unico desiderio di quella città, come suol esser anco di altre. L'haver le scuole per la educatione de figliuoli di belli ingegni. Per la ragione che si adduce (dai padri) di non incominciare per aspettare fondazioni et grosse entrate, non è capita, anzi offende et ultimamente, dopo che vi è residenza de nostri, vedendo li cittadini che habbiamo habitatione commodissima per 29 persone et entrata di seicento scudi, senza debiti perchè l'habitatione è già pagata et accomodata con chiesa cioè oratorio et tutto, non sa che creder di noi altri non vedendo principio alcuno di servire la città con le scuole; dicendosi tuttavia che vi vuol doppia entrata anzi due volte tanto.

Questo già scandalessia, et mentre vien mormorato et detto «che gente è questa che non cerca altro che grosse entrate et habitationi comode senza comin-

ciar mai a far niente?» i nostri che vi sono non sanno più che rispondere; si che è necessario non tardar più.

La terza ragione è che la provincia nostra ha ella gran bisogno che si faccia il Collegio in Vicenza perchè abonda di gente che ella non sa dove mettere; et non vi è altro collegio infn se non quello, del quale havebbe particular bisogno per seminarlo et humanirsi.

Hor per andar innanzi al compimento del collegio, essendo cessata la speranza del fondatore, non vi è altro mezzo che quello delli cittadini stessi che sono facoltosi et alcuni hanno dati segni di lasciar entrate. Et con altre religioni di fresco sono stati presi et liberali in fondar li loro luoghi (Teatini, Somaschi). Hor se non si comincia a dar soddisfazione alla città con scuole, ogni speranza è vana perchè è certo non si haverà più altro. Se si danno le scuole siamo come certi che si andrà innanzi, onde siamo astretti come da necessità a farlo. Perchè restar come hora siamo non si può, andare innanzi non si può senza scuole; tornar indietro e disfar il tutto ed abbandonare il luogo né meno si può come ogni un vede. Dunque è necessario venir a resolutione di conceder le scuole.

La quarta ragione et ultima è l'accidente e l'imminente rottura che si teme dal fondatore nella quale vi sarà che dire assai et ragionare sopra le azioni della Compagnia nostra intorno alli successi della famiglia di detto donatore et non mancheranno male lingue contro di noi, le quali haveranno importarà assai assai se ben non vere. Hor in tutte le dicerie che si sentiranno importerà assai l'haver la città dalla nostra, et molti cittadini che certifichino la verità; ma se anco la città sarà mal sodisfatta di noi, correrà molto pericolo il buon nome della Compagnia, ove che se daremo questa sodisfazione delle scuole alla città, tanto bramata da lei, haveremo molti difensori de quali tanto più haveremo bisogno per reprimere l'audacia di alcuno, quando si venisse a tentar conta ogni ragion che la Compagnia restituisse quello che già ha avuto delli beni del donatore, al che di certo si opporrebbero molti della città istessa quando fosse unita con noi.